

平成 25 年 3 月期 第 1 四半期決算短信（非連結）

平成 24 年 8 月 30 日

会 社 名 株式会社名学館 グリーンシート銘柄
 コード番号 2 4 5 5 本社所在都道府県 愛知県
 本社所在地 名古屋市昭和区隼人町 7 番地 12
 問い合わせ先 責任者役職名 代表取締役社長
 氏 名 佐藤 剛司 TEL (052) 834-4119

1. 平成 25 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日）

- （注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	千円 %	千円 %	千円 %
25 年第 1 四半期	101,416 (△2.8)	△4,561 (－)	△4,281 (－)
24 年第 1 四半期	104,353 (2.7)	△5,982 (－)	△5,676 (－)

	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 純 益	自己資本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
25 年第 1 四半期	△616 (－)	△246 60	－	△0.3	△1.1	△4.2
24 年第 1 四半期	△6,306 (－)	△2,522 57	－	△2.7	△1.4	△5.4

- （注） 1. 期中平均株式数 25 年第 1 四半期 2,500 株 24 年第 1 四半期 2,500 株
 2. 会計処理の方法の変更 有 ・ 無
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、最終損益が損失のため、記載を省略しております。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	千円	千円	%	円 銭
25 年第 1 四半期	409,290	240,885	58.9	96,354 38
24 年第 1 四半期	397,764	233,697	58.8	93,478 87

- （注） 期末発行済株式数 25 年第 1 四半期 2,500 株 24 年第 1 四半期 2,500 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
25年第1四半期	12,140	△405	△548	230,847
24年第1四半期	9,372	△7,030	—	211,811

2. 平成25年3月期の業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年 間
	千円	千円	千円					
通 期	509,000	23,000	14,000	—	0	—	0	0

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 5,600円00銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 23 期 第 1 四半期報告書

(平成 24 年 4 月 1 日から平成 24 年 6 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社名学館
英 文 名 (英 文 商 号) Meigakukan Co.,Ltd.
コ ー ド 番 号 2455
代 表 者 の 役 職 氏 名 代表取締役社長 佐藤 剛司
本 店 の 所 在 の 場 所 名古屋市昭和区隼人町 7 番地 12
電 話 番 号 052-834-4119
連 絡 者 代表取締役社長 佐藤 剛司

I 四半期の業績

(1) 損益計算書 (単位：千円)

期 別 科 目	第 23 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日
I 売 上 高	101,416	101,416	104,353
II 売 上 原 価	57,314	57,314	60,994
売 上 総 利 益	44,101	44,101	43,358
III 販売費及び一般管理費	48,663	48,663	49,340
営 業 損 失	4,561	4,561	5,982
IV 営 業 外 収 益	280	280	305
経 常 損 失	4,281	4,281	5,676
V 特 別 利 益	4,144	4,144	—
税引前四半期(当期)純損失	136	136	5,676
法人税、住民税及び事業税	479	479	629
四半期(当期)純損失	616	616	6,306

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 23 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日
期 中 平 均 株 式 数	2,500 株	2,500 株	2,500 株
1 株当たり四半期(当期)純損失	246 円 60 銭	246 円 60 銭	2,522 円 57 銭
潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—

注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益につきましては、最終損益が損失のため、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類 \ 期 別	第 23 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日
直営校舎運営事業	26,150	26,150	32,054
フランチャイズ事業	38,390	38,390	36,323
メディカルラボ事業	36,875	36,875	31,946
キャリアアカデミー事業	—	—	4,028
合 計	101,416	101,416	104,353

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

※キャリアアカデミー事業は第 22 期よりスタートした事業であります。国の制度変更に伴い、求職者の受講数が少なくなったため、採算性などを検討した結果、事業継続をとりやめることとなりました。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	第 22 期 (平成 24 年 3 月 31 日現在)		第 23 期 第 1 四半期 (平成 24 年 6 月 30 日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)			%		%
I 流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 預 金		219,660		230,847	
2. 売 掛 金		13,570		8,984	
3. 商 品		20		20	
4. 貯 蔵 品		2,829		3,358	
5. 前 払 費 用		10,446		23,448	
6. 繰 延 税 金 資 産		1,327		1,327	
7. そ の 他		1,092		1,789	
貸 倒 引 当 金		△148		△148	
流 動 資 産 合 計		248,800	63.3	269,628	65.9
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
(1) 建 物		20,992		20,526	
(2) 構 築 物		483		470	
(3) 車 両 運 搬 具		14,200		11,771	
(4) 工具、器具及び備品		731		678	
有 形 固 定 資 産 合 計		36,408	9.3	33,446	8.2
2. 無 形 固 定 資 産					
(1) ソフトウェア		44		33	
(2) 電 話 加 入 権		1,092		1,092	
(3) の れ ん		112		84	
無 形 固 定 資 産 合 計		1,248	0.3	1,209	0.3
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		926		833	
(2) 関係会社株式		24,959		24,959	
(3) 出 資 金		60		60	
(4) 関係会社長期貸付金		23,700		23,700	
(5) 長期前払費用		3,994		3,456	
(6) 繰 延 税 金 資 産		1,950		1,998	
(7) 長期滞留債権		2,652		2,652	
(8) 差 入 保 証 金		39,447		38,518	
(9) 保 険 積 立 金		9,781		9,781	
貸 倒 引 当 金		△954		△954	
投資その他の資産合計		106,518	27.1	105,005	25.7
固 定 資 産 合 計		144,175	36.7	139,661	34.1
資 産 合 計		392,975	100.0	409,290	100.0

(単位：千円)

科 目	期 別	第 22 期末 (平成 24 年 3 月 31 日現在)		第 23 期 第 1 四半期 (平成 24 年 6 月 30 日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
(負 債 の 部)			%		%
I 流動負債					
1. 買 掛 金		11,084		3,108	
2. 未 払 金		24,780		5,315	
3. 割 賦 未 払 金		2,193		2,193	
4. 未 払 費 用		8,752		11,898	
5. 未 払 法 人 税 等		2,353		478	
6. 未 払 消 費 税 等		960		2,344	
7. 前 受 金		20,318		70,329	
8. 預 り 金		17,589		12,189	
9. 賞 与 引 当 金		1,250		1,250	
流動負債合計		89,281	22.7	109,106	26.7
II 固定負債					
1. 預 り 保 証 金		54,010		51,710	
2. 長 期 未 払 金		8,136		7,587	
固定負債合計		62,146	15.8	59,297	14.5
負債合計		151,427	38.5	168,404	41.1
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
1. 資 本 金		52,000	13.2	52,000	12.7
2. 資 本 剰 余 金					
(1) 資 本 準 備 金		42,000		42,000	
資本剰余金合計		42,000	10.7	42,000	10.3
3. 利 益 剰 余 金					
(1) その他利益剰余金					
繰越利益剰余金		147,745		147,129	
利益剰余金合計		147,745	37.6	147,129	35.9
株主資本合計		241,745	61.5	241,129	58.9
II 評価・換算差額等					
(1) その他有価証券評価差額金		△198		△243	
評価・換算差額等合計		△198	△0.0	△243	△0.0
純資産合計		241,547	61.5	240,885	58.9
負債・純資産合計		392,975	100.0	409,290	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第 22 期末 (平成 24 年 3 月 31 日現在)	第 23 期 第 1 四半期 (平成 24 年 6 月 30 日現在)
発行済株式総数		2,500 株	2,500 株
1 株当たり純資産額		96,619 円 02 銭	96,354 円 38 銭

(4) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 平成 24 年 4 月 1 日 至 平成 24 年 6 月 30 日）

（単位：千円）

項 目	株主資本				評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計		
		資本準備金	その他利益剰余金			
			繰越利益剰余金			
平成 24 年 4 月 1 日残高	52,000	42,000	147,745	241,745	△198	241,547
第 1 四半期中変動額						
四半期純損失（△）	－	－	△616	△616	－	△616
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）	－	－	－	－	△45	△45
第 1 四半期中変動額合計	－	－	△616	△616	△45	△661
平成 24 年 6 月 30 日残高	52,000	42,000	147,129	241,129	△243	240,885

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 4 分の 1 に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 税効果会計の適用にあたり、「簡便法」を採用しておりますので、法人税、住民税及び事業税は、法人税等調整額を含めた金額で一括計上しております。
3. 消費税等の会計処理 消費税等は仮払消費税等と仮受消費税等と相殺し、未払消費税等を含めて表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の会計監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はございません。

Ⅱ 第23期 第1四半期（平成24年4月1日から平成24年6月30日）の業績の概況

当四半期におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災の影響による停滞から復興に向けた動きにより回復傾向が見られ始めました。しかしながら、円高傾向の長期化や欧州における財政危機の影響が懸念され、足元は不透明な状況が続いております。

当学習塾業界におきましては、新学習指導要領完全移行に伴う学習熱の高まりによる収益期待が膨らむなか、雇用や所得環境の悪化による消費マインド低下の傾向が続き、同業他社間の競争激化が続いており厳しい環境下にあります。

このような情勢下、当社では、弊社代表者による著書の発刊による企業ブランドの強化、フランチャイズ加盟店や社員、講師を対象とした研修会の実施による人材強化にあたってまいりました。その結果、当四半期の業績は、売上高101,416千円（前年同期比2.8%減）、営業損失4,561千円（前年同期 営業損失5,982千円）、経常損失4,281千円（前年同期 経常損失5,676千円）、四半期純損失616千円（前年同期 四半期純損失6,306千円）となりました。

Ⅲ 第23期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

期 別 科 目	第22期 （実績） 自平成23年4月1日 至平成24年3月31日	第23期 （予測） 自平成24年4月1日 至平成25年3月31日
売上高	502,656	509,000
経常利益	10,164	23,000
当期純利益	1,553	14,000
1株当たり当期純利益	621円56銭	5,600円00銭
期中平均株式数	2,500株	2,500株

Ⅳ 資金及び借入金の状況

（1）現金及び預金の増減 （単位：千円）

期 別 科 目	第23期 第1四半期 自平成24年4月1日 至平成24年6月30日
現金及び預金の増減額	11,187
現金及び預金の四半期首残高	219,660
現金及び預金の四半期末残高	230,847

（主な増減理由）前受金が増加したことが主な原因であります。

（2）長期借入金の増減

該当事項はございません。

Ⅴ その他

該当事項はございません。